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ABSTRACT

The formation of collisional orogenic wedges involves complex polyphase

deformation and metamorphism. This study reveals the tectonic evolution, internal

architecture and the timing of the Variscan orogenic wedge evolution in the Saxothuringian

Domain (Bohemian Massif). The studied area is the Erzgebirge Crystalline Complex,

characterized by numerous occurrences of the (U)HP rocks. In contrast, the surrounding

metasediments have been scarcely studied, although they provide an important link between

deep subduction and mid-crustal processes. Using field structural geology, petrology,

thermodynamic modelling and geochronology (monazite U-Pb and mica
40

Ar/
39

Ar dating),

we constrained the P–T conditions and timing of four deformation events (D1-D4) identified

by structural analysis. Several transects from the low-grade hanging wall phyllites to the

footwall medium-grade micaschists have been investigated.

The first M1-D1 event is characterized by HP–LT minerals (garnet, chloritoid,

phengite, paragonite, and rutile) defining the S1 foliation with an M1 peak pressure

conditions increasing from 13 kbar and 520°C in phyllites to 25 kbar and 560°C in

micaschists. The corresponding geothermal gradient of 6–11°C/km is typical for subduction

environments. The M2-D2 event corresponds to the deformation and metamorphic overprint

of the S1 fabric during partial decompression. The M3-D3 event is mainly developed in

micaschists and becomes more intense towards the footwall. It is accompanied by the

development of subhorizontal S3 cleavage and formation of MP–MT minerals (biotite,

staurolite, muscovite and ilmenite). The M3 event reaches the peak temperature conditions of

5–9 kbar and 595°C representing a barrovian-type geothermal gradient of 17–30°C/km.

Finally, all metamorphic fabrics were heterogeneously affected by the low-grade M4-D4

upright folding.

In order to link the ages with individual tectonometamorphic events, eight samples

have been dated by monazite Laser-Ablation Split-Stream Inductively Coupled Plasma Mass

Spectrometry and the
40

Ar/
39

Ar geochronometer was used on micas to date 19 samples with

CO2-laser step-heating and in-situ UV-laser ablation. The resulting monazite ages and Rare

Earth Elements patterns, coupled with white mica
40

Ar/
39

Ar ages revealed that the phyllites

experienced prograde metamorphism around 350 Ma followed by an exhumation at 345–340

Ma. The prograde HP-LT evolution in micaschists is constrained by large monazites in the

matrix and oldest monazites enclosed in garnet core to be at least 339 Ma old. This suggests
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that the micaschists possibly entered the wedge slightly later than the phyllites. A following

ductile thinning associated with the M3-D3 event was dated at 338–330 Ma. The monazite

ages in micaschists and few
40

Ar/
39

Ar ages in the deepest phyllites show that the region is

then strongly affected by an event at ~330 Ma, interpreted as a lower-grade overprint during

final exhumation or possible younger reactivation.

This study highlights the tectonic evolution marked by transition from the accretion of

the subducted continental material to the building of the Saxothuringian orogenic wedge from

~360 to ~340 Ma. This process is manifested by thickening and partial exhumation within the

wedge accompanied by ductile thinning in upper crustal levels. Finally, the late Variscan

intracontinental deformation was responsible for orthogonal shortening, heterogeneous

reactivation and final exhumation at 330 Ma. Based on our new data, we suggested that the

Saxothuringian orogenic wedge could be divided into a younger inner part, formed by

micaschists and UHP rocks, and an older outer part, formed by phyllites, both showing

distinct metamorphic and structural evolution. The restoration of the wedge architecture

reveals an early E-W zonation with P–T conditions increasing eastward and complexity of

structural record as well as the change in lithology from units dominated by metasediments to

units dominated by gneisses. The development of the current shape of the Erzgebirge

antiformal dome resulted from subsequent orthogonal N-S shortening.

Keywords: Variscan orogeny, Saxothuringian orogenic wedge, Erzgebirge metasediments,

thermodynamic modelling, monazite U-Pb and mica
40

Ar/
39

Ar geochronology
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ČESKÝ ABSTRAKT

Proces tvorby kolizních orogenních klínů zahrnuje komplexní polyfázovou deformaci

a metamorfózu. Tato studie zkoumá tektonický vývoj, vnitřní stavbu a časový rámec vývoje

variského orogenního klínu v saxothuringické doméně (Český masív). Studovanou oblastí je

krušnohorský krystalinický komplex, charakterizovaný četnými výskyty (U)HP hornin. Ve

srovnání s těmito horninami byly okolní metasedimenty studování pouze okrajově, přestože

představují důležité propojení mezi hlubokou subdukcí a procesy střední kůry. Za pomocí

terénní strukturní geologie, petrologie, termodynamického modelování a geochronologie

(datování monazitů pomocí U-Pb a slíd pomocí
40

Ar/
39

Ar) jsme vymezili P–T podmínky a

časové rozpětí čtyř deformačních událostí (D1-D4), které byly identifikovány strukturní

analýzou. Bylo prozkoumáno několik profilů od nadložních slabě metamorfovaných fylitů až

po středně metamorfované svory v podloží.

První deformační událost M1-D1 je charakterizována výskytem HP–LT minerálů

(granát, chloritoid, fengit, paragonit a rutil), které definují foliaci S1 s podmínkami

maximálního tlaku M1, zvyšujícími se od 13 kbar a 520 °C ve fylitech na 25 kbar a 560 °C

ve svorech. Odpovídající geotermální gradient 6–11 °C/km je typický pro subdukční

prostředí. Deformační událost M2-D2 odpovídá deformaci a metamorfnímu přetisku S1

stavby během částečné dekomprese. Událost M3-D3 je zachycena především ve svorech a

její intenzita stoupá směrem do podloží. Je doprovázena rozvojem subhorizontální kliváže

S3 a tvorbou MP–MT minerálů (biotit, staurolit, muskovit a ilmenit). Tato deformační událost

dosahuje vrcholných P-T podmínek za 5–9 kbar a 595 °C, což představuje geotermální

gradient barrovianského typu (17–30 °C/km). Za závěr byly všechny přítomné metamorfní

stavby heterogenně postiženy kolmým vrásněním M4-D4.

Aby bylo možné přiřadit stáří k jednotlivým tektonometamorfním událostem, osm

vzorků monazitů bylo datováno pomocí laserové ablace s indukčně vázanou plazmovou

hmotovou spektrometrií a
40

Ar/
39

Ar geochronometr byl použit na slídách k datování 19

vzorků pomocí in-situ UV-laserové ablace s postupným zahříváním CO2 laseru. Výsledné

stáří monazitů a variace prvků vzácných zemin ve spojení se stářím světlých slíd
40

Ar/
39

Ar

odhalily, že fylity prodělaly postupnou metamorfózu kolem 350 Ma, po níž následovala

exhumace při 345–340 Ma. Postupný HP-LT vývoj svorů je zdokumentována na velkých

monazitech v matrix, kdežto starší monazity, uzavřené v jádrech granátů,vykazují stáří

minimálně 339 Ma. Tato data naznačují, že se svory staly součástí akrečního klínu o něco
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později než fylity. Následné duktilní ztenčování spojené s událostí M3-D3 bylo datováno na

338–330 Ma. Stáří monazitů ve svorech a několik
40

Ar/
39

Ar stáří v nejhlubších fylitech

poukázalo na silný vliv deformační události okolo 330 Ma na celý region, která je

interpretována jako přetisk nižšího stupně během konečné exhumace nebo možné mladší

reaktivace.

Tato studie vyzdvihuje tektonický vývoj, vyznačený přechodem od akrece

subdukovaného kontinentálního materiálu k budování saxothuringického orogenního klínu

mezi ~360 Ma a ~340 Ma. Tento proces se projevuje ztluštěním a částečnou exhumací uvnitř

klínu doprovázenou duktilním ztenčením ve svrchních částech kůry. Závěrečná pozdně

variská intrakontinentální deformace byla zodpovědná za ortogonální zkrácení, heterogenní

reaktivaci a konečnou exhumaci okolo 330 Ma. Na základě našich nových dat navrhujeme

rozdělení saxothuringického orogenního klínu na mladší vnitřní část, tvořenou svory a UHP

horninami, a starší vnější část tvořenou fylity, přičemž obě části vykazují zřetelný

metamorfní a strukturní vývoj. Restaurování stavby klínu odhalilo ranou E-W zonalitu s P–T

poměry rostoucími směrem na východ, výraznou spletitost strukturního záznamu, a

postupnou změnu v litologii od jednotek dominovanými metasedimenty, až po jednotky s

převažujícími rulami. Vývoj Krušnohorského antiformního dómu do současné podoby

vyplynul z následného ortogonálního zkrácení v S-J směru.

Klíčová slova: variská orogeneze, saxothuringický orogenní klín, krušnohorské

metasedimenty, termodynamické modelování, slídová
40

Ar/
39


[…]


occurred later at lower P–T conditions of the D3 ductile thinning and is thus not recorded by

our geochronological study. Finally, the whole area is intruded by post-kinematic granites

from 325 Ma.
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2 - GENERAL CONCLUSION

We have used a multidisciplinary approach to reconstruct the Variscan P–T–t

evolution of the Saxothuringian Domain. Field and structural geology, associated with

petrology, mineral chemistry and phase-equilibria modelling brought new constraints on the

tectonic evolution of the metasediments surrounding the Erzgebirge UHP rocks. In addition,

the monazite U-Pb and mica
40

Ar/
39

Ar geochronometers were used to date the individual

deformation and metamorphic stages.

During this study, we also highlighted that even a study combining metamorphism,

monazite in-situ LASS geochronology coupled with REE geochemistry and
40

Ar/
39

Ar

geochronology did not succeed to figure out the precise age of all the individual

tectonometamorphic stages and only time interval can sometimes be provided.

We propose a tectonic model of the Saxothuringian orogenic wedge over time from

the accretion of the subducted continental material and building of the Saxothuringian wedge

from ~360 to ~340 Ma, to its partial exhumation, extensional collapse and ductile thinning at

339–331 Ma. This event is followed by a heterogeneous wedge reactivation during

orthogonal N-S shortening and final exhumation, possibily at ~330 Ma, before magmatic

activity at ~325 Ma. The spatial arrangement of lithologies from phyllites to gneisses

revealed early internal structures resulting from E-W convergence with P–T conditions

increasing towards the east, while the present-day architecture of the wedge results from

reactivation and final exhumation during late N-S shortening.

This thesis brings new knowledge on the active margin evolution and shows the

assembly and evolvement of the Variscan collisional orogen in the Saxothuringian Domain,

similar to other orogens from all over the world.
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APPENDIX

Table S.II.1: Monazite U-Pb MC-ICP-MS data of the phyllite samples (MJ44, MJ182 and

MJ52D). **Intercept ages calculated using
207

Pb/
206

Pb values from the Stacey & Kramers

(1975) lead isotopic evolution model. (The table continues next pages)
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Table S.II.1 (continued)
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Table S.II.1 (continued)
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Table S.II.2: Monazite REE MC-ICP-MS data of the phyllite samples: MJ44, MJ182 and

MJ52D. (The table continues next pages)
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Table S.II.2 (continued)

155

Table S.II.2 (continued)
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Table S.II.3: Monazite U-Pb MC-ICP-MS data of the micaschist samples (MJ218A,

MJ58D2, MJ58G, MJ11C and MJ62B). **Intercept ages calculated using
207

Pb/
206

Pb values

from the Stacey & Kramers (1975) lead isotopic evolution model. (The table continues next

pages)
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Table S.II.3 (continued)
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Table S.II.3 (continued)
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Table S.II.3 (continued)
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Table S.II.3 (continued)
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Table S.II.4: Monazite REE MC-ICP-MS data of the micaschists samples: MJ218A,

MJ58D2, MJ58G, MJ11C and MJ62B. (The table continues next pages)
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Table S.II.4 (continued)
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Table S.II.4 (continued)
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Table S.II.4 (continued)
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Table S.II.4 (continued)
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Table S.II.5:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the phyllite sample MJ69G.

Table S.II.6: First measure:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite

populations from the phyllite sample MJ52F
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Table S.II.7: Second measure:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite

populations from the phyllite sample MJ52F

Table S.II.8:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the phyllite sample MJ22B
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Table S.II.9: In-situ UV-laser 40Ar/39Ar analytical data of phengite grains from the

phyllite sample MJ22.
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Table S.II.10:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the phyllite sample MJ92C
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Table S.II.11:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the phyllite sample S3-051
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Table S.II.12: First measure:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite

populations from the phyllite sample S3-180
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Table S.II.13: Second measure:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of

phengite populations from the phyllite sample S3-180
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Table S.II.14:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the phyllite sample S3-375
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Table S.II.15:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the phyllite sample MJ46E
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Table S.II.16:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the micaschist sample MJ213A
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Table S.II.17:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the micaschist sample MJ216
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Table S.II.18:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations

from the micaschist sample MJ11I
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Table S.II.19: In-situ UV-laser 40Ar/39Ar analytical data of single phengite grains from the

garnet-micaschist sample MJ11I.
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Table S.II.20:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the micaschist sample MJ62G
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Table S.II.21:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the paragneiss sample MJ61B
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Table S.II.22:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of biotite populations from

the paragneiss sample MJ61B
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Table S.II.23:
40

Ar/
39

Ar CO2-laser step-heating analytical data of phengite populations from

the orthogneiss sample MJ212