1

Review on the dissertation thesis from Marine Jouvet

“Assembly of the Saxothuringian orogenic wedge: the Variscan P–T–t record of the
metasediments of Erzgebirge, Bohemian Massif”

The text of the thesis is written in a good scientific English language. The thesis consists of two
main parts: (i) considering the structural information and pressure-temperature (PT) conditions
of the investigated metasediments, and (ii) reporting and discussing new geochronological data
for these rocks. The thesis starts with a PREFACE (20 pages) that includes four sections:
“Introduction”, “Structure of the Thesis”, “Geological setting”, and “Methods and mineral
abbreviations”. This division was slightly confusing for me because two sections
(“Introduction” and “Geological setting”) contain geological information and could be
combined in one section if the structure of the thesis would have been explained in the early
beginning. The “Introduction” gives a general introduction to the Erzgebirge, its relation to the
Saxothuringian domain and its tectonic situation as a tectonic wrench. Here, different –
sometimes even contrasting – tectonic models from the literature are explained. Based on this
general information, the specific questions of the thesis are defined. However, to answer these
complex questions a multidisciplinary approach is necessary that combines field and structural
geology, petrology, geochemistry, phase equilibria modelling (to calculate PT conditions) as
well as dating (to get age information for these processes). For dating, monazite U-Pb
geochronology by LASS-ICP-MS (Laser-Ablation Split-Stream Inductively Coupled Plasma
Mass Spectrometry) and 40Ar/39Ar geochronology on muscovite was applied. The monazite
dating was combined with concentration measurements of Rare Earth Elements (REE) from the
same volume of mineral. The latter information was used to better understand the formation
conditions of different monazite generations. Table 0.1 gives an overview what methods have
been applied for each sample and also provides a summary of the PT- and dating results.

Part I of the thesis (“New constraints on the tectonometamorphic evolution of the Erzgebirge
orogenic wedge, Saxothuringian Domain, Bohemian Massif”; 36 pages) was already published
as an article in the Journal of Metamorphic Geology (Jouvent et al., 2022). Samples were
collected explicitly in the Western Erzgebirge at the transition between phyllites and
micaschists. The article gives a detailed description of the structural evolution of the samples.
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Finally, the PT evolution of the samples was calculated by applying pseudosection modelling
with THERMOCALC. The derived PT paths for the different rock units were then interpreted
in an accretionary wedge model where the investigated samples represent the frontal part of the
wedge.

Part II (“Assembly of the Saxothuringian orogenic wedge: geochronology”) is divided into four
sections (“1 - Introduction”, 2 - “Orogenic wedge formation and zoning: evidence from
monazite U-Pb geochronology”, 3 – “orogenic wedge exhumation and reactivation: evidence
from mica 40Ar/39Ar geochronology”, 4 – “Implications for the wedge dynamics”; altogether
63 pages). The study aims to link the obtained ages to specific stages of these metamorphic
rocks (prograde, peak, retrograde) and uses therefore the results from part I. Based on the
structural work the study hopes to overcome the problem of “contradicting ages”. I agree that
this is a nice and very interesting approach. However, for such a discussion the age uncertainties
should be considered in more detail (see details later: in questions). I would like to see a more
detailed description and explanation (at least for a few samples) how these different ages for up
to four different stages (e.g. M1-M2 matrix, …) from one sample were calculated since single
LA-ICP-MS ages show large analytical scatter. The monazite dating results are related with
their REE pattern and discussed together with literature data (Fig. II.11). This allows an
assignment to three defined stages (peak p ages = subduction; peak T ages = exhumation;
“younger” ages = reactivation) where different dating methods on different minerals were
compared (Fig. II.11). I welcome that Marine Jouvent made such a compilation and discussion,
but again I want to point on the importance of considering age uncertainties. Similar to monazite
dating, the results from mica Ar/Ar dating are also compared to literature data and discussed.
Based on the new results, a new assumption was proposed (imbrication of the Kateřina-
Reitzenhein parautochthonous unit) to explain the spatial alternation of old and young ages.

In summary, this thesis is a very detailed study that combines field and structural geology,
petrology, geochemistry, phase equilibria modelling, and geochronology. All methods,
samples, and results are described in detail. All analyses were performed at a high-quality
international level (state of the art). All relevant literature studies are cited and included in the
discussion. The discussion brings new ideas for the evolution of this orogenic wedge from the
Erzgebirge (e.g. older outer wedge, younger inner wedge; and other ideas) and finally results
in a new model for the temporal and spatial evolution of different rock units of the Erzgebirge
(e.g. Fig. II.12). Therefore, I highly recommend this thesis for the defence.

Specific comments and questions:

- I could not understand what is the “Elstergebirge” and why it was mentioned (p.23). Is
it important for this study?

- “eight samples … were selected for monazite dating” (p. 71): in the figure (II.Ia) I found
only 6 samples and in the Table (II.1) I found only 7 samples

- For monazite dating of micaschist samples the monazites are often classified as
“inclusions in garnet rim I” and/or “inclusion in garnet rim II”. I could not find (or have
overseen?) how these different zones were distinguished. It would be nice to have a
better description or even a special figure that shows these different rims and how these
rims were classified to group I or group II.
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- “The 40Ar/39Ar geochronometer was used on fourteen samples” (p.97). I found only 12
samples in your Table.

- I wonder that all your samples contain monazites (e.g. Table II.2). We tried to find
several times in gneisses (especially in orthogneisses) monazite, but could not find. Are
you sure that all samples should contain monazite? (This is probably more a personal
question from me).

- Is it possible that the younger Ar/Ar ages (330 Ma event) are closer related to boundaries
between different rock units (probably more sheared) and that older ages survived only
at greater distances to such zones?

- Should all tectonic activity end in metasediments before intrusion of Variscan plutons/
volcanites “before magmatic activity” (p. 134)?

- Age uncertainties: for U-Pb monazite dating you recorded 2 sigma and in brackets even
propagated uncertainties as 2%. For Ar/Ar dating you use 1 sigma as uncertainty. Why
did you use these different uncertainties, what do they mean and what is a propagated
uncertainty? What are primary and secondary standards/ reference materials? Why do
we need primary and secondary standards/reference materials? Why secondary
standards have sometimes slight shifts of their ages compared to certified ages?
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